362; a.g.m. Ġslâm Peygamberi, I-II, çev.: M.Said
Mutlu (I.Cilt), Ahmed Said Matbaası, Ġstanbul 1966; M. Said Mutlu-Salih Tuğ (II.Cilt), Ġrfan
Yayınevi, 1969, I, 176-177.

12 Hâkim, Ebû Abdullah Ġbnü'l-Beyyi Muhammed Hâkim en-Nisâburî (ö. 405/1014), el-

Müstedrek ʻale’s-Sahihayn, thk. Hamdi DemirdaĢ Muhammed, I-VIII, Beyrut, 2000, V,
1749. Ayrıca bkz. Ġbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (ö. 273/886), es-
Sünen, I-II, Çağrı Yayınları, II. Baskı, Ġstanbul 1992, Fiten, 7.

13 Ebû Dâvud, Süleymân b. EĢ„âs es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sünen, I-V, Çağrı Yayınları, II.
Baskı, Ġstanbul 1992, Edeb, 121.

14 Rûm, 30/32.
15 Ġbn Haldûn, Mukaddime, II, 484; Apak, Asabiyyet, 28.
16 Câbirî, Muhammed Abid, Fikru Ġbn Haldûn el-ʻAsabiyye ve'd-Devle : Meʻâlimü

Nazariyyeti Haldûniyye fi’t-Târîhi’l-Ġslâmî, IV.

Fihr ve Teymoğulları ise Hılfü’l-

17 Nasrî, Asabiyet, 106-108.
18 Hitti, Philip, Sosyal ve Kültürel Ġslâm Tarihi, ter. Salih Tuğ, I-IV, Boğaziçi Yayınları,

Ġstanbul 1980, I, 49; AteĢ, Ahmet, “Asabiyet”, ĠA, I, 663.
19 Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892-3), Ensâbü’l-EĢrâf, thk.: Ġhsan Abbâs, I-V,

Beyrut 1400/1979, V, 594.
20 Kılıçlı, Mustafa, Arap Edebiyatında ġuûbiye, ĠĢaret Yayınları, Ġstanbul 1992, 27-28.

Asabiyetin, Ġslâm‟ın tebliğine yönelik bütün olumsuzluklarına rağmen -
yukarıda Ġbn Haldûn ve Cabirî‟nin iddia ettikleri gibi- bir takım olumlu
taraflarının da olduğunu söylemek mümkündür. ġimdi, örneklerle bu hususa da
kısaca temas edebiliriz.

33 Ġbn Ġshâk, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġshâk b. Yesâr b. Ġshâk (ö. 151/768), Sîretü Ġbn

Ġshâk, thk.: Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet Vakfı NeĢriyatı, Konya 1981, 170; Ġbn
HiĢâm, es-Sîre, I, 310; Apak, Asabiyet, 63.

34 Süheylî, Abdurrahman b. Abdillah el-Has„amî (ö. 581/1185), er-Ravdü’l-Ünüf fî Tefsîri
Sîreti’n-Nebeviyyeti li’bni HiĢâm, thk.: Ömer Abdüsselâm es-Sellâmî, I-VII, I. Baskı,
Dâru Ġhyâi‟t-Türâsi‟l-Arabî, I. Baskı, Beyrut 1421/2000, III, 124.

35 Halebî, Ali b. Burhaniddin (ö. 975/1044), Ġnsânü’l-‘Uyûn fî Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn, I-
III, Mektebetü Mustafa el-Bâbî, I. Baskı, 1383/1964, I, 497.

36 Halebî, Ġnsânü’l-ʻUyûn, I, 301; Apak, Asabiyet, 64.
37 Câbirî, Arap-Ġslâm Siyasal Aklı, 75, 90, 104-106. Kur‟an‟daki, Leheb suresinin Ebû Leheb

Hatta, kan kardeĢliğinin önüne geçmesi
pahasına kardeĢleĢenler, birbirlerine mirasçı oluyorlardı.105 Bu aslında, özel bir

96 Müslim, Salât, 178; Ebû Dâvûd, Salât, 67, 123, 124
97 Bkz.: Ġbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b.

Kudâme Cemmâîlî Makdisî (ö. 620/1223), el-Ġstibsâr fî Nesebi’s-Sahâbeti ve’l-Ensâr,
thk.: Ali Nuveyhız, Daru‟l-Fikr, Beyrut 1392/1972, 136 vd.

98 Ġbn Fadlullah el-Umeri, (ö. 479/1349), Mesâlikü’l-Ebsâr fî Memâliki’l-Emsâr, thk: Ahmed Zeki
PaĢa, Kâhire 1342/1924, 127.

99 Ġbn Hacer, el-Ġsâbe, I, 60, II, 355.
100 Ġbn Saʻd, et-Tabakât, I, 238-239.
101 Ġbn Sa„d, Tabakât, I, 237.
102 el-Âmirî, Yahyâ b. Ebî Bekr b. Muhammed b. Yahyâ el-Âmirî (ö. 893), Behçetü’l-Mehâfil

ve Buğyetül’-Emâsil fî Telhîsi’s-Siyeri ve’Ģ-ġemâil, Dârü‟l-Menâhic, Cidde 2009, 144.
103 Halebî, Ġnsânü’l-‘Uyûn, II, 96-97.
104 Ġbnü‟l-Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, III, 226.
105 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, I, 37; Ġbn Habîb, Ebû Ca„fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. „Amr

el-HâĢimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), Kitâbu’l-Muhabber, thk: I. Lichtenstadter, Beyrut t.y.;

AYDIN, Mustafa Ġlk Dönem Ġslâm Toplumunun ġekilleniĢi, Pınar
Yay., Ġstanbul,1991.

AYGÜN, Abdullah Kur’ân’a Göre Ümmet-i Muhammed’in
Özellikleri, (BasılmamıĢ Doktora Tezi, DanıĢman: Veli Ulutürk) Sakarya
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sakarya 2008.

BELÂZÜRÎ, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 279/892-3), Ensâbü’l-
EĢrâf, thk.: Ġhsan Abbâs, I-V, Beyrut 1400/1979.

BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmâil (ö. 256/870), el-

Câmiʻu’s-Sahîh, Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-VIII, Ġstanbul 1992

CÂBĠRÎ, Arap-Ġslâm Siyasal Aklı, (çev: Vecdi Akyüz), Kitabevi, II.
Baskı, Ġstanbul 2001.

CÂBĠRÎ, Muhammed Abid, Fikru Ġbn Haldûn el-Asabiyye ve'd-
Devle: Meâlimü Nazariyyeti Haldûniyye fi’t-Târîhi’l-Ġslâmî, IV.

29

ÇELĠKKOL, YaĢar, “VII Yüzyılda Medine‟de Sosyal ve Dinî Yapılar”,
Fırat Üniversitesi Sosyal Blimler Dergisi, Elazığ 2003; c. XIII, sayı: 2, 393-
419.

DÛRÎ, Abdülaziz, Ġlk Dönem Ġslâm Tarihi, (çev: Hayrettin Yücesoy),
Ġstanbul 1991.

EBÛ DÂVÛD, Süleymân b. EĢ„âs es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sünen,
Çağrı Yayınları, II. Baskı, I-V, Ġstanbul 1992.

ERUL, Bünyamin, Örnek Bir Lider Hz. Peygamber, TDV yayınları,
II. Baskı, Ankara 2010.

GAZZALÎ, Muhammed, Fıkhus’s-Sîre, (çev.: Resul Tosun), Risale
Yayınları, Ġstanbul 1991.

GĠBB, H. A. R. Ġslâm Medeniyeti Üzerine AraĢtırmalar, Endülüs
Yayınları, Ġstanbul 1991.

GÜNER, Ahmet, “Asr-ı Saadette Mescidler ve Fonksiyonları”, Bütün
Yönleriyle Asr-ı Saâdet’te Ġslâm, I-IV, Beyan Yayınları, Ġstanbul 1995, IV,
183-198.

HÂKĠM, Hâkim, Ebû Abdullah Ġbnü'l-Beyyi Muhammed Hâkim en-

Nisâburî (ö. 405/1014) , el-Müstedrek ʻale‟s-Sahihayn, (thk. Hamdi DemirdaĢ
Muhammed), I-VIII, Beyrut, 2000.

HALEBÎ, Ali b. Burhaniddin (ö. 975/1044), Ġnsânü’l-‘Uyûn fî
Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn, I-III, Mektebetü Mustafa el-Bâbî, I. Baskı,
1383/1964.

HAMĠDULLAH, Muhammed, Ġslâm Peygamberi, I-II, çev.: M.Said
Mutlu (I.Cilt), Ahmed Said Matbaası, Ġstanbul 1966; M. Said Mutlu-Salih Tuğ
(II.Cilt), Ġrfan Yayınevi, 1969.

HAMĠDULLAH, Muhammed, Mecmu‘âtü’l-Vesâiki’s-Siyâsiyye li’l-
‘Ahdi’n-Nebevî ve’l-Hilâfeti’r-RâĢide, Kahire 1941, çev.: Vecdi Akyüz, Hz.
Peygamber Döneminin Siyâsî-Ġdârî Belgeleri, Kitabevi, Ġstanbul 2002.

HAMĠDULLAH, Muhammed, Rasulullah Muhammed, Ġrfan
Yayınevi, Ġstanbul, 1973.

HÂġĠMÎ, M. Ali, Kur’an ve Sünnete Göre Müslüman Toplumu,
(trc. M. BeĢir Eryarsoy), Risale Yay., Ġstanbul 2005.

HĠTTĠ, Philip, Siyasî ve Kültürel Ġslâm Tarihi, ter. Salih Tuğ, I-IV,
Boğaziçi Yayınları, Ġstanbul 1980.

HUDARÎ BEG, Muhâdarâtü't-Târîhi'l-Ümemi'l-Ġslâmiyye (ed-
Devletü'l-Ümeviyye), I-II, Mısır trz.

30

ĠBN ABDĠLBERR, Ebû „Amr Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed en-
Nemerî el-Kurtûbî (ö. 463/1070), el-Ġsti‘âb fi Ma‘rifeti’l-Ashâb, thk: Ali
Muhammed el-Becâvî, I-V, Dâru‟l-Cîl, Beyrut 1412/1994.

ĠBN ABDĠLBERR, Ebû „Amr Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed en-
Nemirî el-Kurtûbî (ö. 463/1070), ed-Dürer fî’htisâri’l-Meğâzî ve Siyer, nĢr:
ġ. Dayf, Kahire 1403/1983.

ĠBN ABDĠLBERR, Ebû Ömer Cemaleddin Yusuf b. Abdullah b.
Muhammed Kurtubi (ö. 463/1070), el-Ġnbâh alâ Kabâili’r-Ruvât,; thk.
Ġbrâhim el-Ebyarî, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut 1985/1405.

ĠBN ABDĠRABBĠH, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî el-
Ikdü'l-Ferîd, (ö. 328/940), I-VII, haz. Muhammed Fuad Abdülbaki,
Muhammed ReĢad Abdülmüttalib, Lecnetü't-Telif ve't-Terceme, Kahire 1953.

ĠBN DÜREYD, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan el-Ezdî el-Basrî (ö.
321/933), el-ĠĢtikâk, thk: Abdusselâm Hârun, Mektebetu Hancî, Kahire 1958.

ĠBN FADLULLAH EL-„UMERÎ, (ö. 479/1349), Mesâlikü’l-Ebsâr fî
Memâliki’l-Emsâr, thk: Ahmed Zeki PaĢa, Kâhire 1342/1924.

ĠBN HABÎB, Ebû Ca„fer Muhammed b. Habîb b. Ümeyye b. „Amr el-
HâĢimî el-Bağdâdî, (ö. 245/859), Kitâbü’l-Muhabber, thk: I. Lichtenstadter,
Beyrut t.y.

ĠBN HACER el-„ASKALÂNÎ, Ebû‟l-Fadl Ahmed b. Ali, (ö.
852/1448), el-Ġsâbe fi Temyîzi’s-Sahâbe, I-VIII, thk: Ali Muhammed Becâvî,
Dârü‟l-Cîl, Beyrut 1412/1992.

ĠBN HALDÛN, Ebû Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed,
808/1406, Mukaddime, çev.: Süleyman Uludağ, I-II, Dergâh Yayınları,
Ġstanbul 1982/3.

ĠBN HĠġÂM, Ebû Muhammed Abdülmelik b. HiĢâm el-Meâ„firî (ö.
218/833), es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk: Muhammed Fehmî es-Sürcânî, I-IV,
Mektebetü‟t-Tevfîkiyye, y.y., t.y.

ĠBN ĠSHÂK, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġshâk b. Yesâr b. Ġshâk (ö.
151/768), Sîretü Ġbn Ġshâk, thk: Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet Vakfı
NeĢriyatı, Konya 1981.

ĠBN KESÎR, Ebû‟l-Fidâ Ġsmâil b. Ömer (ö. 774/1327), el-Bidâye
ve’n-Nihâye, I-XIV, Mektebetü‟l-Me„ârif, Beyrut t.y.

ĠBN KUDÂME, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed
b. Muhammed b. Kudâme Cemmâîlî el-Makdisî (ö.

WATT, W. Montgomery, Muhammed at Macca, çev.: Mehmet Dağ-
M.Rami Ayas, Hz. Muhammed Mekke’de, Ankara Üniversitesi Ġlâhiyat
Fakültesi Yayınları, Ankara 1986

YA„KÛBÎ, Ahmed b. Ebî Ya„kûb b. b. Ca„fer b. el-Ya„kûb, (292/905),
Târîhu’l-Ya‘kûbî, thk: Abdulemîr Minhâ, Müessesetü‟l-Ġlmî li‟l-Matbû„ât, I-II,
Beyrut, 1993.

33

YÂKÛT, Ebû Abdullah ġihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh er-Rûmî el-
Bağdâdî el-Hamevî, (ö. 626/1229), Mu‘cemü’l-Büldân, Dârü‟l-Fikr, I-V,
Beyrut t.y.